

LEJRE KOMMUNE

ÆLDRE RÅDETS ÅRSBERETNING 2023

Ældrerådet vil med årsberetning 2023 gøre status på de første to år af Ældrerådets 4 - årige valgperiode.

Valgperioden udløber i 2025, og næste Ældrerådsvalg er sammen med Kommunal – og Regionsrådsvalg den 18 november, 2025.

Ældrerådets formål og opgaver

Ældrerådet rådgiver Kommunalbestyrelsen om ældrepolitiske spørgsmål. Ældrerådet har derfor som mission at være ældrebefolkningens talerør over for politikerne og administrationen i Lejre Kommune og samtidig være en kritisk/konstruktiv høringspart for Kommunalbestyrelsen i alle forhold, der vedrører ældre. I tråd hermed er Ældrerådets vision at sikre ældrebefolkningen i Lejre Kommune de bedste vilkår, herunder og ikke mindst de svageste ældre og deres særlige behov.

Vores opgave er således at være alle ældre borgeres stemme, i vores arbejde bl.a. som Kommunens høringspart og sparringspart i alle forhold der kan skabe gode vilkår og rammer for Kommunens ældre. Det er et vigtigt arbejde, som vi i Ældrerådet forpligter os til.

Høringer

Ældrerådet bliver hørt i alle sager som direkte eller indirekte påvirker eller har betydning for den ældre del af befolkningens livsvilkår, livskvalitet, sundhed og trivsel.

På den måde har vi indflydelse på alle forhold, der kan medvirke til, at vi kan have et godt og værdigt liv som ældre i Lejre Kommune. (Jvf. Lejre Kommunes reviderede Værdighedspolitik 2023)

Ældrerådet har i 2023 besvaret 24 høringer fra Lejre Kommune om ældres forhold, særligt inden for de områder, som hører under Udvalget for Social, sundhed og ældre (herefter USSÆ).

(Ældrerådets høringssvar kan læses på Ældrerådets side på hjemmesiden Lejre.dk)

Ældrerådets indsatsområder og arbejde i 2023

Lejre Ældreråd vedtog i marts 2022 en række indsatsområder. Vores arbejde med indsatsområder er en måde, hvor vi i Ældrerådet har fokus på nogle områder og forhold hvor det er vigtigt at være opmærksom på, at udviklingen af disse områder sker på en måde der gavner ældre.

Ældrerådet i Lejre Kommune – Årsberetning 2023

Ældrerådets overordnede indsatsområder er følgende:

- Digitaliserings- og velfærdsteknologi.
- Det nære sundhedsvæsen.
- Boligstrategi (ældreboliger – plejeboliger).
- Værdighedspolitik/ældrepolitik bl.a. med afsæt i kvalitetsstandarder
- Trafik og tilgængelighed.
- Forebyggelse og sundhedsfremme

I 2023 har der både lokalt, regionalt og ikke mindst nationalt været fokus på udarbejdelse af en ny Ældrelov, eller ældrereform. Der er samtidig nedsat en Sundhedsstrukturkommission der færdiggør deres arbejde forsommeren 2024.

Vi har i Ældrerådet deltaget i temadage og konferencer i Danske Ældreråd*) og Regionsældrerådet**) om arbejdet med dette. (Kirsten Kornval er suppleant i Danske Ældreråds bestyrelse. Per Frandsen og Leif Blom er med i Regionsældrerådet. Regionsældrerådet har udpeget Per Frandsen som medlem af Patientinddragelsesudvalget i Region Sjælland)

Ligeledes er Sundhedsklyngesamarbejdet igangsat i Region Sjælland, med fokus på bl.a. det nære Sundhedsvæsen.

Vi har i samarbejde med andre ældreråd i Region Sjælland og Holbæk Sygehus arrangeret fælles temamøder i april og november 2023 på Holbæk Sygehus, med emner som den gode udskrivelse fra sygehus, 72 timers behandlingsansvar ved udskrivelse fra sygehus, behandling i eget hjem/tilknyttet E – hospital, hjemmebehandling af KOL – patienter.

Vi har gennem vores deltagelse fået ny viden og inspiration der også påvirker vores arbejde og samarbejde lokalt i Lejre Kommune.

Lokalt har der i Lejre Kommune fortsat i 2023 bl.a. været arbejdet med

” Værdighed i praksis ” og ”Hjemlighed på plejecentrene”

Vi har som ældreråd deltaget i workshop om revision af Værdighedspolitikken i 2023, senest revideret i 2019. Vi følger arbejdet med den videre plan om at føre den ud i praksis i 2024.

Lejre Kommunes Plejecentre

I april 2023 var vi på besøg på Bøgebakken, Hvalsø Ældrecenter og Ammershøjparken.

Vi er som ældreråd repræsenteret i beboer – pårørende rådene og får derigennem vigtig viden om beboernes og de pårørendes forhold på plejehjemmene. (Per Nørgaard deltager i Beboer - pårørende rådet på Bøgebakken. Bjarne Bang Christensen på Hvalsø Ældrecenter og Leif Blom på Ammershøjparken). Der er i 2023 udarbejdet nyt introduktionsmateriale til borger og pårørende ved indflytning på plejehjem i samarbejde med beboer – pårørenderådene.

Ældrerådet i Lejre Kommune – Årsberetning 2023

Møder /dialogmøder:

Ældrerådet har i 2023 afholdt

- 11 ordinære ældrerådsmøder
På Ældrerådets 11 årlige ordinære møder deltager CVO`s centerchef i et punkt med informationer om fx hvad der sker på plejecentrene, i sygeplejen og hjemmeplejen, og på rehabiliteringsområdet. Det kan være status på kompetenceudvikling, personalesituationen generelt, sygefravær, gode historier m.m.
I årets løb har vi haft møder med borgerrådgiver, kommunikationsteamet, leder af visitation og hjælpemidler, lederen af hjemmesygepleje og hjemmeplejen, demenskoordinatorer, de forebyggende sundhedsrådgivere, og nye tiltrådte ledere på området. Vi har ved disse møder fået værdifuld viden om de forskellige fagområder.
- 2 dialogmøder med udvalget for Social, sundhed og ældre (herefter USSÆ)
Gennem dialogmøder med politikere og embedsmænd har vi kunnet bidrage til den førte ældrepolitik, herunder drøftet budgetlægningen for de kommende budgetår. Besparelserne på CVO`s budget for 2024 har været et særligt opmærksomhedspunkt.
- 1 møde med Handicaprådet i Lejre Kommune
Drøftelse af fælles problemstillinger fx vedrørende tilgængelighed til offentlige bygninger.
- Ældrerådet har også i 2023 holdt dialogmøder med Ældreorganisationer i Lejre Kommune, der bidrager med værdifuld viden om hvad der generelt rører sig i ældrebefolkningen. En viden som vi kan gå videre med i dialogen med politikerne.

Ældrerådets fortsatte arbejde i 2024

At leve op til vores formål som talerør for borgerne 60 + i Lejre Kommune

Vores vigtigste arbejde er derfor at fastholde et godt og konstruktivt samarbejde og dialog med alle i Lejre Kommune, især politikerne i USSÆ, Center for velfærd og omsorg (CVO), og kommunens administration. Samtidig vil vi fortsætte samarbejdet med forskellige frivilligorganisationer bl.a. Ældresagen, Faglige Seniorer, Mærk Livet, Sjøv Senior Motion, Koordinationsudvalget for Lejre Kommunes Aktivitetscentre, som alle giver gode input til vores arbejde.

Ældrerådet har stadig fokus på alle områder, der har betydning for ældres livsvilkår i Lejre Kommune. Centrale områder er værdighed i pleje og omsorg, styrkelse af demensindsatsen og kvalitet i ældreplejen, ensomhed, pårørende inddragelse bl.a. beskrevet i Lejre Kommunes reviderede Værdighedspolitik 2023.

Følge byggeri af Friplejehjem i Hvalsø området, ombygning af Hvalsø Ældrecenter, madproduktion og udvikling af cafemiljøer på plejecentrene, etablering af selvstyrende teams i hjemmeplejen, forebyggelse og rehabilitering samt en bred vifte af aktivitetstilbud til alle ældre i Lejre Kommune, er fortsat vigtige fokusområder fremadrettet.

Ældrerådet i Lejre Kommune – Årsberetning 2023

Sidst, men ikke mindst venter der et stort arbejde i kommunen med at få intentionerne i den nye ældrereform omsat til virkelighed, og ældrerådet får en væsentlig opgave i den sammenhæng. Vi vil i ældrerådet deltage aktivt i at følge de fortsatte planer fra Regeringen om Ældrereformens anbefalinger, og Sundhedsstrukturkommissionens rapport.

Alle udfordringer i det samlede Sundhedsvæsen kræver nytænkning for at skabe og realisere et nært og sammenhængende Sundhedsvæsen med menneskelighed og faglig kvalitet til gavn for borgerne. Det er et fælles ansvar for Regioner, Kommuner og Praktiserende læger.

Afsluttende bemærkninger

Ældrerådet siger hermed tak for året 2023, tak for godt samarbejde med alle i CVO, USSÆ, øvrige fagudvalg, Administrationen og Direktionen, Kommunalbestyrelsen, samt alle interne og eksterne samarbejdspartnere.

Vi håber I med vores årsberetning har fået et indtryk af vores arbejde i 2023, som ældres stemme i Lejre Kommune, og ønsker god læselyst.

Ældrerådet i Lejre Kommune



Kirsten Kornval (formand), Leif V. Nielsen (næstformand), Bjarne Bang Christensen, Kurt E. Larsen (kasserer) Leif Blom, Per Frandsen, Per Nørgaard (sekretær)

Ældrerådets vedtægter, forretningsorden, referater, høringsvar og årsberetning, beskrivelse af indsatsområder og gode links findes på Ældrerådets hjemmeside, <https://www.lejre.dk/ældrerådet>

**) Danske Ældreråd = er paraplyorganisation for landets 98 Ældreråd /Seniorråd.*

***)Regionsældrerådet = Råd for Ældreråd/ Seniorråd i Region Sjællands 17 kommuner.*